JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)07 de Fevereiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2401 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024
A Presidenta da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação em
caráter temporário de Motorista, para desempenhar junto à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esporte e Lazer- SECEL, torna  público,  para conhecimento dos interessados as notas
dos inscritos conforme anexo I do Edital n.002/2024 de 29 de janeiro de 2.024. Processo Seletivo
Simplificado n. 001/2024.
1 - DOS RECURSOS
1.1. O prazo para a interposição de recursos é de 12 (horas), conforme o Edital de Abertura,
não sendo aceitos recursos fora deste prazo.
1.2. O candidato poderá apresentar um único recurso, individualmente, digitado ou datilogra-
fado, sendo devidamente fundamentado  através de  requerimento para o e-mail para gerenciade-
educacao@gmail.com, o qual será analisado.
1.3. No caso de deferimento de algum recurso, será feita a publicação do Edital de Retifi-
cação com as alterações necessárias disponibilizada no site http://portaljornaldacidade.com.br
(diário oficial do município ‘‘Jornal da cidade’’).
Santa Rita do Pardo, 06 de fevereiro de 2024
__________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
Presidenta da Comissão

Anexo I
Notas das Provas no Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação em caráter tem-
porário de Motorista
Nome       CPF   Notas
Wesllen Santos Souza    060507491-75  7,0
Antonio Luiz da Silva    726355688-04  5,5
Fernanda Gonçalves Ferreira   453166748-47  5,5
Gabriel Alixandre Gregório da Silva  096023221-44  5,0
Jair Matias Leal     014480831-50  5,0
Paulo Caçula de Oliveira    389935031-68  2,5
Geraldo Batista da Silva    000381858-65  2,0
_____________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
Presidenta da Comissão

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n°
154/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 83/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  ,
cujo objeto é Contratação de empresa para Aquisição de Materiais escolares para formar kits es-
colares para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino Infantil, fundamental
e aos Professores do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme solicitação da Secretaria
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com exigências e quantidades estabelecidas no
edital, termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. Perfazendo o valor total de R$
683.337,32 (seiscentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos)..
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 683.337,32 (seiscentos e oitenta e três mil, trezentos
e trinta e sete reais e trinta e dois centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da em-
presa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de
despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 07 de fevereiro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2023
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Materiais escolares para formar
kits escolares para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino
Infantil, fundamental e aos Professores do Município de Santa Rita do Pardo - MS,
conforme solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de
acordo com exigências e quantidades estabelecidas no edital, termo de referência e
demais anexos.
Vencedor(es):

Item

4675
Lote

AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 14.559.760/0001-48
ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, 3255, QUADRA - PADRE
MATHIAS, Cariacica - ES, CEP: 29158-900
Telefone: 6732113476Fax:
Descrição do Lote

 Valor Total

1 00000001 LOTE 01  683.337,32

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade

Valor
Unitário

Quantidade

Valor Total

1
003.003.179

AGENDA ESCOLAR, COM CAPA E CONTRACAPA EM
PAPELÃO.
SMART

UN

65,45

130

8.508,50

 2
003.003.180

APAGADOR POSSUI SISTEMA FLIP TOP.
BRW

UN
14,54

130
1.890,20

 3
003.003.167

APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO.
LEO E LEO

UN
1,04

1372
1.426,88

 4
003.003.168

BORRACHA BRANCA COM CAPA.
ECOPLAST

UN
4,05

1372
5.556,60

 5
003.003.154

CADERNO BROCHURA 1/4, POSSUI CAPA DURA, ÁREA
PARA IDENTIFICAÇÃO E FOLHAS PAUTADAS.
CREDEAL

UN
8,25

550
4.537,50

 6
003.003.169

CADERNO BROCHURÃO, CAPA DURA, COSTURADO,
FORMATO 200 MM X 275 MM, CONTENDO 96 FOLHAS.
CREDEAL

UN
13,08

3508
45.884,64

 7
003.003.155

CADERNO DE CARTOGRAFIA COM 96 FOLHAS.
CREDEAL

UN
15,94

1618
25.790,92

 8
003.003.178

CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, COSTURADO,
FORMATO 200 MM X 275 MM, CONTENDO 192 FOLHAS.
CREDEAL

UN
25,43

874
22.225,82

 9
003.003.173

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL.
COMPACTOR

UN
0,83

4532
3.761,56

 10
003.003.181

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA.
COMPACTOR

UN
0,83

260
215,80

 11
003.003.174

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA.
COMPACTOR

UN
0,83

1328
1.102,24

 12
003.003.184

CANETA GRIFA TEXTO NA COR VERDE.
MASTERPRINT

UN
1,25

260
325,00

 13
003.003.175

CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES.
MASTER

UN
20,81

1068
22.225,08

 14
003.003.182

CANETA PARA QUADRO BRANCO.
MASTERPRINT

UN
2,17

260
564,20

 15
003.003.156

COLA LÍQUIDA BRANCA COM NO MÍNIMO 90 GRAMAS,
LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR.
PIRATININGA

UN
2,36

1618
3.818,48

 16
003.003.157

COPO ANTI VAZAMENTO, FABRICADO EM POLIPROPILENO
RESISTENTE E SILICONE, COM TAMPA E BICO,
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200 ML.
PLASUTIL

UN
14,63

550
8.046,50

 17
003.003.183

CORRETIVO EM FITA, FORMATO ANATÔMICO, MEDIDAS
APROXIMADAS 5MM X 6MTS.

UN
3,67

260
954,20

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2023
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Materiais escolares para formar
kits escolares para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino
Infantil, fundamental e aos Professores do Município de Santa Rita do Pardo - MS,
conforme solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de
acordo com exigências e quantidades estabelecidas no edital, termo de referência e
demais anexos.
Vencedor(es):

Item

4675
Lote

AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 14.559.760/0001-48
ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, 3255, QUADRA - PADRE
MATHIAS, Cariacica - ES, CEP: 29158-900
Telefone: 6732113476Fax:
Descrição do Lote

 Valor Total

1 00000001 LOTE 01  683.337,32

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade

Valor
Unitário

Quantidade

Valor Total

1
003.003.179

AGENDA ESCOLAR, COM CAPA E CONTRACAPA EM
PAPELÃO.
SMART

UN

65,45

130

8.508,50

 2
003.003.180

APAGADOR POSSUI SISTEMA FLIP TOP.
BRW

UN
14,54

130
1.890,20

 3
003.003.167

APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO.
LEO E LEO

UN
1,04

1372
1.426,88

 4
003.003.168

BORRACHA BRANCA COM CAPA.
ECOPLAST

UN
4,05

1372
5.556,60

 5
003.003.154

CADERNO BROCHURA 1/4, POSSUI CAPA DURA, ÁREA
PARA IDENTIFICAÇÃO E FOLHAS PAUTADAS.
CREDEAL

UN
8,25

550
4.537,50

 6
003.003.169

CADERNO BROCHURÃO, CAPA DURA, COSTURADO,
FORMATO 200 MM X 275 MM, CONTENDO 96 FOLHAS.
CREDEAL

UN
13,08

3508
45.884,64

 7
003.003.155

CADERNO DE CARTOGRAFIA COM 96 FOLHAS.
CREDEAL

UN
15,94

1618
25.790,92

 8
003.003.178

CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, COSTURADO,
FORMATO 200 MM X 275 MM, CONTENDO 192 FOLHAS.
CREDEAL

UN
25,43

874
22.225,82

 9
003.003.173

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL.
COMPACTOR

UN
0,83

4532
3.761,56

 10
003.003.181

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA.
COMPACTOR

UN
0,83

260
215,80

 11
003.003.174

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA.
COMPACTOR

UN
0,83

1328
1.102,24

 12
003.003.184

CANETA GRIFA TEXTO NA COR VERDE.
MASTERPRINT

UN
1,25

260
325,00

 13
003.003.175

CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES.
MASTER

UN
20,81

1068
22.225,08

 14
003.003.182

CANETA PARA QUADRO BRANCO.
MASTERPRINT

UN
2,17

260
564,20

 15
003.003.156

COLA LÍQUIDA BRANCA COM NO MÍNIMO 90 GRAMAS,
LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR.
PIRATININGA

UN
2,36

1618
3.818,48

 16
003.003.157

COPO ANTI VAZAMENTO, FABRICADO EM POLIPROPILENO
RESISTENTE E SILICONE, COM TAMPA E BICO,
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 200 ML.
PLASUTIL

UN
14,63

550
8.046,50

 17
003.003.183

CORRETIVO EM FITA, FORMATO ANATÔMICO, MEDIDAS
APROXIMADAS 5MM X 6MTS.

UN
3,67

260
954,20

MASTERPRINT
 18

003.003.158
ESTOJO ESCOLAR, CONFECCIONADO EM PET
(POLITEREFTALATO DE ETILENO RECICLADO)
ECOPLAST

UN
21,08

1618
34.107,44

 19
003.003.159

GIZÃO DE CERA GROSSO, ESTOJO CONTENDO 12 CORES
GIRO

UN
4,59

2168
9.951,12

 20
003.003.170

LÁPIS DE COR 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES.
MASTER

UN
6,33

1372
8.684,76

 21
003.003.160

LÁPIS DE COR COM FORMATO TRIANGULAR GIGANTE COM
12 CORES.
LEO E LEO

UN
11,99

246
2.949,54

 22
003.003.171

LÁPIS GRAFITE Nº 02 HB, EM FORMATO CILÍNDRICO OU
SEXTAVADO, APONTADO.
LEO E LEO

UN
0,37

9672
3.578,64

 23
003.003.161

MASSA DE MODELAR, CONTENDO 12 (DOZE) BASTÕES
COM CORES VARIADAS, VIBRANTES, E SUPER MACIA.
ACRILEX

UN
5,41

1100
5.951,00

 24
003.003.176

MOCHILA ESCOLAR GRANDE COM RODINHA.
GIRO

UN
307,23

696
213.832,08

 25
003.003.162

MOCHILA ESCOLAR.
GIRO

UN
229,90

922
211.967,80

 26
003.003.185

PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, CONFECCIONADA EM PVC
CRISTAL TRANSPARENTE.
GIRO

UN
114,95

130
14.943,50

 27
003.003.163

PINCEL CHATO NÚMERO 10.
MASTER

UN
2,09

550
1.149,50

 28
003.003.186

PINCEL MARCADOR ATÔMICO. CARACTERÍSTICAS DO
PRODUTO: PINCEL ATÔMICO 1100P, ESCRITA GROSSA  E
RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL.
MASTERPRINT

UN
2,11

780
1.645,80

 29
003.003.164

PINTURA A DEDO É UMA TINTA IDEAL PARA ATIVIDADES
COM AS MÃOS.
PIRATININGA

UN
4,59

492
2.258,28

 30
003.003.177

RÉGUA PLÁSTICA CONFECCIONADO EM PET
(POLITEREFTALATO DE ETILENO RECICLADO).
ECOPLAST

UN
7,54

1068
8.052,72

 31
003.003.172

TESOURA ESCOLAR COM PONTAS ARREDONDADAS,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM.
TRIS

UN
4,40

304
1.337,60

 32
003.003.165

TINTA GUACHE ESCOLAR, MÍNIMO 15 ML, CAIXA COM 12
CORES VIVAS.
PIRATININGA

UN
10,86

492
5.343,12

 33
003.003.166

TOALHA SOCIAL DE MÃO COM FRANJA 36CM X 23CM.
MARCOTEX

UN
3,05

246
750,30

  Total do Proponente  683.337,32

VALOR TOTAL: R$ 683.337,32 (seiscentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta
e sete reais e trinta e dois centavos).

Santa Rita do Pardo/MS, 07 de fevereiro de 2024

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO

Pregoeira

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 006/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA DESARMADA E BRIGADISTAS DE
APOIO E SUPORTE PARA ATENDER OS EVENTOS

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 00054 OR 16/01/2024

Valor: RR$ 1.472,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 006/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA DESARMADA E BRIGADISTAS DE
APOIO E SUPORTE PARA ATENDER OS EVENTOS

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 00055 OR 16/01/2024

Valor: RR$ 1.472,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 028/2023 REFERENTE AO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS ( 03
VENTILADORES OCILANTE DE PAREDE 50 CM)
PARA ATENDER A SEC. DE OBRAS, SERV.
URBANOS, ESTRADAS E OFICINA.

02
020212

4.4.90.52.99
Empenho: 00376 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.017,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

2024

2 Mato Grosso do Sul, 07 de fevereiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2401

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
PORTARIA Nº 081 DE  07 DE FEVEREIRO DE 2.024
“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA  013/23   DE 04 DE JANEIRO DE 2023
QUE NOMEIA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMEN-
TO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUN-
DEB DE SANTA RITA DO PARDO-MS”
O Prefeito Municipal de santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Lucio Roberto Ca-
lixto Costa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
RESOLVE:
Artigo 1º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
– FUNDEB, nos termos do que estabelece a Lei nº 1.206/2021, do Município de Santa Rita do
Pardo, fica constituído pelos seguintes membros:

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL:
Titular: Kátia Cristina da Silva
Suplente: Suzana Fagundes dos Santos

II – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO-SEAG:
Titular: Lucimar Faustina Leal
Suplente: Rosangela Aparecida de Freitas Santos

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:
Titular: Nilson Maruchi de Castro Junior
Suplente: Cristina Aparecida da Silva

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:
Titular: Sidnei Aparecido Nunes Alves
Suplente: João Batista Pereira

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ES-
COLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:
Titular: Zilda Alves da Silva
Suplente: Marinete da Silva Santos

VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICI-
PAIS:
Titular: Marly Bezerra Leite
Suplente: Rafaela Medeiros de Carvalho
Titular: Ana Claudia dos Santos Alves da Silva
Suplente: Arislla Marques Cavalcante Andrade

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Giovanna Fagundes do Prado Rodrigues
Suplente: Joana Beatriz Carvalho Barbosa
Titular: Gabriel Caíque Barboza Graton de Souza
Suplente: João Felipe Barcelos Cedraz

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: Wellisson Gonçalves de Freitas
Suplente: Josiane Oliveira Calado

IX – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
Titular: Tamires Miranda Truber
Suplente: Danielle Marques Cavalcante de Souza
Titular: Mary Campos da Silva
Suplente: José Alves dos Santos

X – REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO DO CAMPO:
Titular: Rosailda Francisca Alves
Suplente: Regiane de Souza Dias

Artigo 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 07 de fevereiro de 2024.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.

ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer